3.

BMondif* Tergikiistigangen ftr den Dontdiolaster IndrMi.

Bemling, Orkandeubacb I S. 136.

Otto Dei giada Spirensia eooieriae episGopns. M. maior piae*

poBiiaa, C. deeamia, A. oostoB totusque eiiudem eccleeiae conventna

onnetiB, ad qaos notieia huius paginac pervenerit, salutem in eo,

qui est salus omnium. Dignum est ct a racionis tramite (non)

diBcordat, ut ea quae per oblivionem vol aliam quamcunque occa-

gionem a veritatc deflccti poesunt, per scriptiirae sericm memoriae

hominum conunendentur. Jndo est quod univerwitati vestrae signi-

ficandum duximus, quod magister Andreas scolaBticus noster,

qui multis mi»dis verbo et opere ecclcsiara nostram honoravit, lapi-

deam qaoque domum, quam iuxta veterem portam habuit, et totum

allodium snum in Bnhili, quorum omniiun empoioni plus quam
nooaginta maicaa impendit, pro aalnie soa at prazimonim aaomm
beatae Uariae et fratribne in ecelesia sua mtniatnuitibiw donavit.

Piaetefaa statoit, qnod cuiia ana Glai]Btni& com domibna eina poat

mortem niam et Amoldi cegnati aid firatnun cederet utilitati et

eonim eaeet Koa antem liberalitati aaae respondere Tolentespiae-

ladonem scolaram com integritate stipeodiomm ad earn pertinen-

chim et alittd totnm oanoniae suae stipendium, quantocunque tempore

absens esse voluerit, cum bona voluntate nostra stabiliter ei tenenda

relinquimus. Ut aiifem haec ordiimcio temporibns vitae nuae rata

et inconvuba pfMinan* at. fam publiea mg^iUoruin nostrorum apposi-

oione et auctoritatc roboramus. Acta sunt haec anno dominicae

incarnaoionis MCXCYU.
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4.

Bestinnnang des Doiakapit^U

ftber Beaufsichtignng der BomizeUarea.

20. Bezember 1230.

Lib. oblijr. torn. UI 183b (Karlsruhe). Remiing, Urkundenbuch I S. 188.

Capitulum Spirense. Retardari saepius vidp^iti s servicia, quae

per confratres nostros, puerorum ex ordine epi^cupos, in ecclesia

Spirensi cooBueverant exerceri, ut huiusmodi servicia expedicius

fierent, compendiose duximus ordinandum. Deereviinus eium et

commimi iii hoc conBilio oouvenieutcs atatuimus, ut aioguli fratrum

8€Kfitiiri ex ordine inxta oonsnetudinem eooleaiae aervimi Tel ser^

vieivm aaltem decern libris Spirenaiiim ad onatnm ecdenae in

natiTitate Domiai redimere tenetestor. Bins aatom, qui in semoio

hniimnodi toI ledempcione eina tempore soo negligiBiis eMM&aty
poena haeo erit: in anno eqnidem eodem eqnenti in oapitalo Tooe

eafeUt et eios snbseqnenter inferior erit, cuiua immediate prios

ezatitit anperior, et in annis eciam subsequentibns qnamdia eaadem
decern librae negleotas in nativitate Domini cuiusonnque anni non
solverit, poenae subscriptae subiaccbit. Nichilominus autem is, qui

secundum introitum in df'«cendcndn proximuH ei fiierit, atatim in

anno sequenti, cum buus Hupotior negligens case coeperit. serviet

vel servicium redimet iuxta modum et poeuam praenotatam. In

hoc equidem fide dacione inter nos bine inde praestita conveninuH.

ut uiuK^uam aU(]uao induciae super aolucione huiosmodi redompcioiiijj,

scilicet decern librarum ab aliquo in capitulo nostro obtineantnr.

Paeri antem, qui tempore seryidi fiMinndi aooofiti ftierint, quia

liofaumodi poenae artari non pOBBont, n non aolTerint roaa deoon

Ubfae, atatnunna, nt lUae de ipaoram praebendia inunediate reoi-

piautor. Haee antem ut rata permaneant, piaeaentem acednlam

aigillo eooleaiae dnzimna mnniendam. Testes autem sunt: C. maioria

eedeaiae, H. sancti Germani, C. sancti Widonis, C. sanctae Trini-

tatia praepoaiti, G. de Hohinhart, B. de Hohinhart, oonfiratrea noatrt

Batnm anno Domini MOCXXX in Yigilia beati Thomae apoatolL

5.

Strafbestimiiiiingen fftr zahiungsr&ekatftndige JUnoniker.

1232.

Lib. oUig. ton. HI 14ab (Karkrohe). Remliag, Orkwidenhwffih I & ^88.

Capitnlnm maioris ecdeaiae Spirensis in perpetuum. Cum spi*

ritnalia aine tempoialibiiB non aubaiatant et per temporalia tianaitiia
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&t ad •atom*, neeeaie babet huraana 6i§;i]ate« mtordum iiifceiid«ie

tempoiaKboB owKnandM, Inde ert, quod emu QOQcaaonid iMMtri

pleraque BOfltn officia tenerent uiTMiireoiiifqiie intordnm intor eoa

Aliqui imnaB patftti ad aolneioiieiii pensionum debitarum teo^iore

atatato, in hoc unaniiniter conveniimis et fide data finnsvimus con-

sencientibus illis et aoceptaiitibus
,

qui tunc temporis eadem officia

tenufnint, quod cum concanonici nostri, qui pro tcmporo officia

tenueiint, commouiti fiierint a decano nostro ]>o?t tempUB solucionis

cuiiibet officio concruenti;- ail solve n iuin pen-Hiunes debitas infra

unum mensem debent in suiucione Buaruin ponBionum satiafacere.

In quo si negligentcB fuennt, officia sua ipau iure i»erdiderunt erit-

que in poteetate capituli, cui vel quibub ilia veiit lucaru ut mciiilo-

minos ex tunc ipsi depitorea penriomim enmt in caroere dauatri

noatri Qaqae ad aolaelonem plenanam debitonim. Aalom anno

DominiHOCXXXH, prozima aexta foria poal oirenmdaionem DominL

6.

Bn^tttiftaiig fir ame SehUer am Doni.

Cod. mm, %ir. foL 4 (KariiniliB). Remling, Uifcoadenbadi I S. 207.

Mone, Z.f:G.d.ORIi.II &186f;

De duabua prebendis jiaupeium scolaiiuiu.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Bitridus

decanus totumquo capitulum maioris ecclesie Spirensis oniTersis

in potfteruui Ckristi fidelibus salutem in Christo perpctuam. DoYota

piOTQSl honuBBB hibtt et aTime ad anbaidiBBi paupenim parti-

lunoia tanto anpHoa digoa aimt fideli memoiie oommeiidari, qnaato

oonatat, quod ax xadiee prooednnt gcwine pac&oteqiw dileotioaia^

Baa ndaliaet et pvozinu. Pnaandnm igitor eoDtinenoiBn Uttennim

aigdfiaate et oonaervaie cnpientaa notioie etmemone poatanmni

anb earnm preaenti attestacione fatemur, quod PetrLssa Deo deTOta

Tidaa reliota Ottonis militis de Wmgarthen ob aui ambonim me-
monam eontoltt nobis Ix libiaa Spiranaiiua ad empcionem bononnn

in Megginbeim, ita ut nos de nostro granario duas prebendas

sili^ni^ cottidie in usum scolarium pauperum in perpetuom mini-

etremus, quod est XXXYI modii Hili^nin annualim, scolaiiam sci-

licet, qui magistro scolamm secundum disciplinam scolastioam obe-

dientes sint, qui ejus etatis sint, quod scolas et chorum frequentare

cuuveuienter vaicant cc veiiuc, quod ideo dictum est, uu forte
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occMriono hnins elemoaiiie, qndibet panperoida par?iiliim ammr
quemlibot scolis aut choro paarim mbintradat Item eontofit nobu-

predicta PctrinBa XI maroas pmi argenti, ad empcionem bonomm
in BetherBheim, de quibns nos ei de gruiario nostro X modioa

giliginis ad dies vite sue assignabimus annuatim, ea vcro defuncta

distaibucntur inter fratre» prebendarioB et oetero'^ choro rip«er-

vientes, imiouique scilicet album panem majorcm et nimorcm, cam-

panariis vero et fratribus sodium majorem tantum, »iiniliter autem

et in anniversario mariti sui Ottonis, quod est in crastino Gertrudis,

per omnem modum do predicto frurnento faciemua. Hoc inquam

profitemor et ut rata pennaneant, presenti confirmamoB scripto et

nostro sigillo. Aotom anno dom. M". 0C^ XXXVI«.

7.

Yerh&ltnis den Domscbolasters zu den Donilierre%

die noch Schliler waren.

Cod. miQ. Spir. p. XII (Karlerahe). Mone, Z.f:Q.d.ORb. II S. IdSff.

Statutnm aoolastioi in canonicoa in minoribns ordinibo* oon-

stitutos.

Nob EberharduH doeanus totumque capitulum ecclcsic Spironsis

tenore presencium recognoscimuB et profitemur, quod exorta inter

nos ct coram nobis dubitacione de quibusdam iuribus et consuetu-

diuibuH, que et quas scolatiticus ecelesie nostre nomine scolautorie

in canoniooB prebendatoa eooMe noatre in minoribos ordinibos con>

BlitatoB Ben infra oidinem Babdia<x>natas et in redditne prebendaram

Bnanun aibi oompetere pref«ndebat: nos dnbttadonem hnimmodt
toUefe et deddere Tolentea ooliatione inter noe et delibeiaeione

flaffidente probabita deolaxamna et dedanmdo prononciamna:

Qnod oanonioi ecelesie noBtre piebendati in minoribus ordinibua

sen infra ordinem subdiaconatus conKtituti, fructus et redditus pre-

bendamm soamm leoqpere et in eooleaia nostra deservire volentes

scolastico ecelesie nostro, qui pro tempore fuerit, volente et hoc

peton^e cum ipso scolastico et in ejus hospicio et expensis, dum
tamen idpm spnla^ticus apud ecclesiam nostram present sine fraude

et dolo hospitalitutem pro ne et familia sua tenuerit cum oifectu et

teneat, stare debeant et morari. et ipse sculasticus^ qui pro tempore

fiierit, unumquemquo hujusmodi canonicomm cum migistro seu

pedagogo decenter et honeste in vestibuii ct expeusis teuerc debeat

et traotare.
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Et IB recompeinam h^jiumodi expemaram acolasticus, qui pro

tempore foerit, fhietos et redditm prebende oqjnalibet cinoniei

mpradioti, oottidumiB distribatioiiibiift domtucat ezoeptiB, redpere

potent et abi minietnui debebnot, eo salyo, quod frnotns preben-

darnm eorundem canonicomm noione abeende ene aeu Buspeneionie

oedentes nobis et eccleeie nostre cedant, juxta eonmetiidiiiem hao-

teiiiie eervatam; ita tamen, si aiiquis eanoniconiiii ewimdem motu

proprio ct voluntarie aut fraudulcnter, non ex causa probabili vel

necossaria vel saltim non ex tali causa, que juxta arhitriiim eapi-

tuU nostri vel majoria partis eiusdem ipsiim canonicuiu et ejus

abBonciam raerito excusaret, infra tempera, quibns eum srolastico,

ut premissum est. moiari deberet, ab ecclesia nofttra bansferret

et absentaret, et ex tali abeencia ipse scolasticus fractiliuH prebende

careret [et] canonici sic absentia juxta modum premissum sibi debitis

{jraadar^nr: quod idem eanoidmis finetiu hiijnsmodi, qnos eeolaetieo

flic sabtralii eontingeiet, eidem refimdere teaebitur, nec prias a

jugo eeolaatiei per emoepmonem eaeri ordinis vel profeetionem

ad etadiam aat modum aiiom absoM potent. Did prina ipsi soo-

laatioo de frnetibaB biqasmodi n^leoliB Tel mibfaraetiB aatia feeerit

oompetenter.

Idem eciam soolasticus de et cum sua pecunia prebendam

canonici in minoribus ordinibuB, nt predicitur, et infra amios re>

dempcionis constituti, quern secum juxta modum premissum tenere

vohicrit aut tenuerit, redimere debebit, quando et quoriens fuerit

redimenda, aut si forte per ipsum canonicum redempta prius esset,

Bcolasticus iy^c lodempcionis pecuniam per ipsum canonicum ero-

gatam, pro rata tcmporis eum contingcnte, sibi refundere debebit,

&ande et dolo in bijs penitus amputatiH.

Et hec in omnibus canonicis ecclesie nostre prebendatis, in

minoribus ordinibus aeu infra oidinem tobdlaeonalu eoBstttntlBy

deelaramuB et deolarando dicimus obserrari deboe, siTe per sedem

apostolieam vel ejus anotoritate ant ad preoes sen petioionem im-

peiatoris sen regis Bomanomm, arehiepiseopi Uagnntini, episeopi

nostri, qni pro tempore fuerit, sen aliomm qnorumeonque canom-

catns et prebendas in ecclesia nostra fiierint assecati, eo dumtaxat

excepto, si canonicus aiiquis ecclesie nostre preb^idatns, in minori-

bus ordinibus sen infra sabdiaoonatus ordinem oonsiitntos ad preees

seu peticionem alicuius canonici ecclesie nostre ad canonicatum et

prebendam hiijusmodi promotns osset et ipse canonicus promn tor

presens apud ecclesiam nnstrani nirH- fraude et dolo hospitalitatem

pro t»e et familia sua teuens canonicum sic per eum promotom cum
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nuigiftteo sen pedagogo gnttb et one omni ooofonoioae, paoto sen

Keoompensa et remuneriotone fimotaiiin et redditonm prebende sue

4eoenter et honeate woum tenere vellet in Testibus et expen»t^

<juod hoc durante ipse canonicus sic promotus cum scolaatico stare

Yel morari, ut predicitur, miiiime teneatur et quod fractus prebende

tails canonic! promoti, hoc durante, ipoL soolastico non oedont nec

debeant miamtrari.

Item scolasticuK. qui pro tempore fuerit, canonicos prebi iidatoa

eoclesie nodtre, in iniuoribus ordiiiibus seu infra subdiiiconatus ordi-

nem constitutos, ad Btudium so traosferre vel ordines sacros reci-

pere Tolmtas nobis fli oapitnlo noetro bflibebit primitiiB presentare,

ieeiificMido et Mwrendo eos, quos presentaie Toluent, habUot mm
et idoneoe «d aMroa oidines oosBeqiieiido«; et htgnamodi pieMn-

tMio ex ipciiiB aoolMtifll pendebit arbttria, nid fonea deeanos et

oapitnhun In preaentendo nobk ad piemiMa aliqnem oanaoioom de

prediotb ipsnm oolasiieum rigidnm nimiB, durum aut tardom in-

venirent, quo quidem oasu decaaiia et capitulum vel mfyor pan
oapituli canonicom in miooribus constitatam hoc petantem a jugo

scolastici absolvere poterit et liconciam sibi tribuorc saomin Tel

aacros ordines recipiendi vel se ad studium tran^ferendi.

£t banc nostram declaracionem aut doclaraciouis pronuncia-

eionom pro etatuto ecclesio nn^tre y>erpetuo haberi et inter alia

statutu nostra connumerari volumuti ot Hervari. In quorum eviden-

ciam atque lobui- presentes litteraa appensione dicti uoHtn capituU